
Zpracoval: odbor strategie a evropských záležitostí 

NEWSLETTER MŠMT 
o evropských záležitostech, číslo vydání: 10/2013 

EDITORIAL 

Slovo zastupující náměstkyně ministra 

Vážení přátelé, 

dovolte, abych Vám nabídla desáté číslo newsletteru MŠMT o evropských 
záležitostech, ve kterém se dočtete o novinkách z oblastí vzdělávání a odborné 
přípravy, výzkumu a vývoje, mládeže, sportu a profesních kvalifikací. 

V listopadovém vydání newsletteru Vám mezi hlavními tématy přinášíme zprávu 
o Evropské radě, věnujeme prostor plánům na Radu ministrů pro vzdělávání, 
kulturu, mládež a sport, která se uskuteční na konci tohoto měsíce a také 
informujeme o 2. výročním fóru Strategie EU pro Podunají, které se letos konalo 
v Bukurešti. Aktuality z oblasti vzdělávání a odborné přípravy představují 
konkrétněji změny, které hodlá Komise učinit ve struktuře a fungování pracovních 
skupin a zaměřují se na příklady spolupráce mezi státy Evropské unie i mimo ní. 
V oblasti výzkumu a vývoje podáváme zprávu o konferenci k Horizontu 2020, která 
se konala v Praze. V části věnované mládeži je prezentován úspěch české studentky 
na mezinárodní debatní soutěži a o debatě je i článek z oblasti profesních kvalifikací. 

Děkuji všem, kteří se na přípravě jednotlivých čísel newsletteru podílí, kolegům, kteří nám poskytují příspěvky za své 
oblasti.  

Přeji Vám, milí čtenáři, dobrou náladu a hodně sil do tohoto podzimního období 

 

Michaela Kleňhová 
pověřena zastupováním náměstka ministra pro legislativu a strategii 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

 

  



2/datum vydání: 12. listopadu 2013    

OBSAH 10./2013 ČÍSLA NEWSLETTERU 
EDITORIAL ............................................................................................................................................................................... 1 

Slovo zastupující náměstkyně ministra ........................................................................................................................... 1 

OBSAH 10./2013 ČÍSLA NEWSLETTERU .................................................................................................................................. 2 
HLAVNÍ EU TÉMATA ................................................................................................................................................................ 3 

Evropská rada nejen o inovacích a konkurenceschopnosti ............................................................................................ 3 

Rozpočet EU na rok 2014 ................................................................................................................................................ 3 

Listopadová Rada ministrů EYCS ..................................................................................................................................... 4 

Příprava programu Záruky pro mladé ............................................................................................................................. 4 

2. výroční fórum Strategie EU pro Podunají ................................................................................................................... 5 

AKTUALITY Z OBLASTÍ ............................................................................................................................................................. 6 
VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA ................................................................................................................................. 6 

Fórum o vzdělávání, odborné přípravě a mládeži .......................................................................................................... 6 

Nová generace pracovních skupin Komise má konkrétní obrysy ................................................................................... 6 

Spolupráce mezi EU a Jižní Koreou v oblasti vysokoškolského vzdělávání a odborné přípravy ..................................... 7 

Projekt Partnerství pro mobility ..................................................................................................................................... 7 

VÝZKUM A VÝVOJ ................................................................................................................................................................ 8 
Konference The EU HORIZON 2020 Programme and Teaming for Excellence in the European Research Area 2013 ... 8 

MLÁDEŽ ............................................................................................................................................................................... 8 
Mezinárodní debaty mládeže ......................................................................................................................................... 8 

SPORT .................................................................................................................................................................................. 9 
Zpráva z neformálního zasedání ministrů EU pro oblast sportu .................................................................................... 9 

PROFESNÍ KVALIFIKACE ....................................................................................................................................................... 9 
Debata „Regulovaná povolání v EU“ ............................................................................................................................... 9 

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ ................................................................................................................................ 10 
EU KALENDÁŘ NA ŘÍJEN ........................................................................................................................................................ 10 
KONTAKT ............................................................................................................................................................................... 10 
 

  



3/datum vydání: 12. listopadu 2013    

HLAVNÍ EU TÉMATA 

Evropská rada nejen o inovacích a konkurenceschopnosti 

Ve dnech 24. a 25. října proběhlo v Bruselu jednání Evropské rady, 
kterého se zúčastnila delegace České republiky vedená předsedou 
vlády v demisi Jiřím Rusnokem.  

Podařilo se vyjednat příznivé změny v oblasti využívání 
strukturálních fondů, liberalizace vnitřního trhu služeb a fungování 
bankovní unie. V rámci diskusí o digitální ekonomice pomohla česká 
vláda prosadit, aby se prostředky strukturálních fondů mohly využívat 
i na vzdělávání v oblasti informačních a komunikačních technologií. 
Evropští političtí lídři se věnovali i problematice nezaměstnanosti 
mladých lidí, která představuje jeden z největších hospodářských 
problémů současné Evropské unie. Zabývali se rovněž přípravou 
na summit Východního partnerství, který proběhne v listopadu 
ve Vilniusu. Stranou nezůstala ani otázka imigrace, jejíž naléhavost 

vzrostla v důsledku tragického utonutí téměř tří stovek uprchlíků u italského ostrova Lampedusa, k němuž došlo 
na začátku října. 

Velké pozornosti lídrů i politiků se dostalo i americké špionážní aféře. Jen krátce před zahájením Evropské rady vyšlo 
najevo, že americká tajná služba odposlouchávala telefonní hovory milionů Francouzů a také více jak tří desítek 
světových politických lídrů včetně německé kancléřky Angely Merkelové. Představitelé evropských států a vlád proto 
na summitu vyzvali Washington, aby do konce roku počínání svých tajných služeb vysvětlil, aby bylo zabráněno 
postupujícímu šíření vzájemné nedůvěry mezi EU a Spojenými státy.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací k tématu na webových stránkách Úřadu vlády ČR 

Zdroj fotografie: Úřad vlády ČR 

Rozpočet EU na rok 2014 

Evropský parlament 23. října 2013 hlasoval o unijním rozpočtu pro rok 2014. Svým 
návrhem, který předpokládá zhruba 136 miliard eur (3,5 bilionu korun) v platbách, 
chce zvrátit snahu členských států o úspornější rozpočet. Parlament ve středečním 
hlasování zamítl návrhy Rady na škrty v investicích do výzkumu a tvorby pracovních 
míst v roce 2014. 

V oblastech, které poslanci považují za klíčové pro nastartování ekonomiky, jako je 
digitální agenda, výzkum, podnikání a opatření na zaměstnanost (zejména mladých 
lidí) následoval Parlament doporučení rozpočtového výboru a zamítl škrty v platbách 
ve výši 629 milionů EUR navrhované v červenci Radou EU. Zároveň chce rozpočet 
navýšit o dodatečných 34 milionů EUR. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací na webových stránkách Evropského parlamentu  

Zdroj fotografie: Evropská komise/Zastoupení v České republice 
  

Premiér Jiří Rusnok se zdraví s kancléřkou Spolkové republiky 
Německo Angelou Merkelovou 

http://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/evropska-rada-skoncila-pro-cr-uspesne--112673/
http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=112673&tmplid=762
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/news-room/content/20131018IPR22651/html/Rozpo%C4%8Det-na-rok-2014-EP-zam%C3%ADtl-%C5%A1krty-Rady-v-oblasti-v%C3%BDzkumu-a-zam%C4%9Bstnanosti
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/13_606_eu_budget_cs.htm


4/datum vydání: 12. listopadu 2013    

Listopadová Rada ministrů EYCS 

Ve dnech 25. a 26. listopadu 2013 se uskuteční Rada ministrů 
zodpovědných za vzdělávání, mládež, kulturu a sport (EYCS). Části 
týkající se vzdělávání a odborné přípravy bude dominovat otázka 
využívání otevřených vzdělávacích zdrojů, ke kterému bylo v září 
letošního roku vydáno sdělení Komise „Otevírání systémů vzdělávání“ 
(Opening up Education) a téma digitálního učení, o kterém jsme 
v souvislosti s prioritami litevského předsednictví psali v minulém vydání 
newsletteru. Předpokládá se, že ministři přijmou návrhy závěrů Rady 
ke globálnímu rozměru vysokoškolského vzdělávání v EU 
a k efektivnímu vedení škol. V oblasti mládeže se Rada zaměří zejména 

na přijetí návrhu závěrů Rady o zlepšení sociálního začlenění mladých 
lidí, kteří nejsou zařazeni do pracovního procesu ani do vzdělávání 
či odborné přípravy. Členské státy i Komise se podle nich mají zaměřit 

na posílení a koordinaci mezioborové spolupráce, uznávání výsledků neformálního a informálního učení a efektivní 
využití budoucího programu Erasmus+. V části věnované sportu se bude Rada věnovat doporučení o podpoře zdraví 
prospěšných pohybových aktivit ve všech odvětvích a závěrům Rady o přínosu sportu k ekonomice EU.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Informace o Radě ministrů na webových stránkách litevského předsednictví v Radě EU  
Sdělení Komise: Communication on 'Opening up Education' 
Tisková zpráva o zahájení akčního plánu, který se týká otevření systémů vzdělávání  

Zdroj fotografie: Litevské předsednictví v Radě EU/Informeller Rat der Wettbewerbsfähigkeit. Händeschütteln, Delegierte nehmen Platz im Plenarsaal 

Příprava programu Záruky pro mladé 

V návaznosti na Doporučení Rady EU ze dne 22. dubna 2013 o zavedení 
záruk pro mladé lidi vyzvala Evropská komise členské státy Evropské unie 
s regiony, ve kterých míra nezaměstnanosti mladých lidí přesahuje 25 % 
vypracovat do konce roku 2013 implementační plán Záruk pro mladé 
(Youth Guarantee Implementation Plan). Ve dnech 17. a 18. října 2013 
proběhl v Bruselu za tímto účelem seminář pořádaný Evropskou komisí, 
kde zástupci jednotlivých členských států se zaměřením na trh práce 
a vzdělávací systém diskutovali o aktivitách, které hodlají na národní 
úrovni implementovat s cílem zajistit snižovaní míry nezaměstnanosti 
mladých lidí do 25 let. Záměrem Evropské komise je snaha mobilizovat 

členské státy k vytýčení strategických kroků směřujících k řešení palčivého problému nezaměstnanosti mladých lidí.  

Zárukami pro mladé lidi je myšleno poskytnutí kvalitní nabídky zaměstnání, stáže, dalšího vzdělávání či odborné 
přípravy pro mladé lidi do 25 let do čtyř měsíců od chvíle, kdy se stali nezaměstnanými či opustili formální vzdělávání. 
V praxi České republiky je za tento okamžik považována registrace na příslušném úřadu práce. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Informace o setkání a další materiály na webových stránkách Evropské komise   
Zdroj fotografie: Evropská komise/audiovizuální servis  

Dainius Pavalkis, litevský ministr vzdělávání a vědy, 

předseda Rady EYCS 

http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/councilmeetings/meeting-of-the-education-youth-culture-and-sport-council-eycs-educationyouth
http://ec.europa.eu/education/news/doc/openingcom_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-859_cs.htm
http://www.eu2013.lt/de/gallery/view/id.231
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1072&eventsId=931&furtherEvents=yes
http://ec.europa.eu/avservices/photo/photoDetails.cfm?sitelang=en&ref=024184#6


5/datum vydání: 12. listopadu 2013    

2. výroční fórum Strategie EU pro Podunají 

Ve dnech 28. a 29. října 2013 se v Bukurešti uskutečnilo 2. Výroční fórum 
Strategie EU pro Podunají, do které je Česká republika zapojena společně 
s dalšími 13 státy z Evropské unie i mimo ní.  

Akce byla pořádána rumunskou vládou ve spolupráci s Evropskou komisí. 
Titulem letošního výročního fóra bylo „Dunajský region - Silnější spolu, 
silnější ve světě“  (Danube Region - stronger together, stronger 
in the world), což odkazovalo na potřebu úzké spolupráce v situacích, 
kdy je třeba čelit výzvám, které se týkají celého regionu. Kromě 
rumunského ministerského předsedy Victora Ponty přivítal účastníky 
fóra i Johannes Hahn, evropský komisař pro regionální a městskou 
politiku, který je velkým zastáncem makroregionálních strategií. 

Kromě hlavního programu se uskutečnilo také setkání ministrů 
pro zahraniční věci zemí Podunají, kde byla Česká republika zastoupena 

prvním náměstkem ministra zahraničních věcí Jiřím Schneiderem, setkání komisaře Johannese Hahna s představiteli 
národních kontaktních míst a koordinátorů prioritních oblastí a také setkání jednotlivých řídících skupin prioritních 
oblastí – 3: kultura a turismus, 8: konkurenceschopnost a 9: lidé a dovednosti. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Informace o setkání a další materiály na webových stránkách Evropské komise   

Zdroj fotografie: vlastní 
  

Sorin Oprescu, primátor Bukureště (vlevo), Johannes 

Hahn, evropský komisař pro regionální a městskou 

politiku (uprostřed) a Titus Corlatean, rumunský ministr 

zahraničních věcí (vpravo) 

http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/danube_forum2013/index_en.cfm#1


6/datum vydání: 12. listopadu 2013    

AKTUALITY Z OBLASTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÁ PŘÍPRAVA 

Fórum o vzdělávání, odborné přípravě a mládeži  

Education, Training and Youth Forum, které se uskutečnilo 17. a 18. 
října 2013 v Bruselu, si klade za cíl jednou ročně přivést ke stolu 
zástupce členských států EU působících v oblastech vzdělávání 
a mládeže v rámci evropské spolupráce. Hlavním tématem letošního 
druhého ročníku byl nový program EU pro vzdělávání, mládež a sport 
Erasmus+ a jeho přínos pro dosažení společných cílů strategie Evropa 
2020. Ačkoli program dominoval ve vystoupení klíčových řečníků 
(z nichž největší ohlas vzbudily předsedkyně výboru pro kulturu 
vzdělávání Evropského parlamentu Doris Pack a komisařka Androulla 
Vassiliou), v diskuzních panelech a ve workshopech velmi rezonovala 
i aktuální témata jako nesoulad výstupů vzdělávání a požadavků 
pracovního trhu (v souvislosti s palčivou nezaměstnaností mladých lidí), 
relevance neformálního a informálního učení, skutečné možnosti 

evropské spolupráce pro provádění reforem (zejména s ohledem na autonomii vysokých škol) nebo překážky pro vznik 
a posilování efektivních a udržitelných partnerství škol a firem. Zdá se, že účastníci fóra mají v tomto směru 
od programu Erasmus+ velká očekávání; zda jejich naplňování vykročí správným směrem se budeme moci přesvědčit 
už během příštího roku.    

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Zpráva z fóra 

Zdroj fotografie: Evropská komise/audiovizuální servis 

Nová generace pracovních skupin Komise má konkrétní obrysy 

Jak jsme vás informovali v říjnovém čísle newsletteru, Komise seznámila členské státy EU s návrhem struktury 
a fungování svých tematických pracovních skupin, které jí mají pomoci ve formulaci návrhů pro provádění priorit 
evropské spolupráce ve vzdělávání, definovaných ve strategickém rámci ET 2020 pro období 2010 – 2020. Zatímco 
končící generace pracovních skupin se držela jasně vymezeného zaměření, novou generaci navrhuje Komise těsněji 
spojit se strategií Evropa 2020, dosahováním jejích cílů a tedy i s prací Evropského semestru. S tím souvisí i určitý posun 
od expertní práce k podpoře evropských vzdělávacích politik, proto Komise požádala členské státy, aby – na rozdíl 
od předchozí generace – vyslaly do pracovních skupin zástupce, kteří budou mít blízko k tvorbě národních politik 
a k rozhodovací sféře, spíše než experty na specifické oblasti. Pracovní skupiny se pak mají přímo podílet na tvorbě 
návrhů specifických doporučení (CSRs – country-specific recommendations) k plnění cílů Evropy 2020 a v zájmu větší 
transparentnosti celého procesu se mají zodpovídat jednáním vrchních ředitelů pro evropské záležitosti (High Level 
Group) a jednáním věcných ředitelů (DG Meetings) z národních ministerstev školství. Členské státy zatím návrh Komise 
přijímají se smíšeným hodnocením, na jedné straně oceňují snahu o větší zodpovědnost za výstupy práce skupin 
a snížení jejich počtu, na druhé straně kritizují jejich přílišné podřízení prioritám Evropy 2020 a požadavkům trhu 
práce a zároveň vyjadřují obavu, aby se navržený systém nedostal mimo mantinely otevřené metody koordinace.  

  

Komisařka pro vzdělávání, kulturu, mnohojazyčnost a 

amládež Androulla Vassiliou zahajuje fórum 

http://www.eucis-lll.eu/news/eucis-lll-news/european-education-training-and-youth-forum-2013/
http://ec.europa.eu/avservices/photo/photoDetails.cfm?sitelang=en&ref=P-024154/00-05#0


7/datum vydání: 12. listopadu 2013    

Spolupráce mezi EU a Jižní Koreou v oblasti vysokoškolského vzdělávání 
a odborné přípravy 

Evropská komise na jednání Výboru pro vzdělávání 22. října 2013 informovala 
členské státy o návrhu společné deklarace mezi EU a Korejskou republikou v oblasti 
vysokoškolského vzdělávání, na základě které bude dále pokračovat spolupráce 
mezi EU a Jižní Koreou, která byla v této oblasti zahájena již v roce 2008. Hlavním 

cílem spolupráce je podpořit jazykové, kulturní a institucionální porozumění mezi obyvateli zemí EU a Jižní Koreji. 
Od počátku se vzájemná kooperace také zabývá rozvojem kurikulí a výměny studentů. Během prvního roku 
se studentských výměn zúčastnilo 210 evropských a jihokorejských studentů. V roce 2009 již vzrostl počet studentů 
na 379 a zároveň bylo umožněno 79 akademickým pracovníkům vyučovat v partnerské vzdělávací instituci. Spolupráce 
se nadále prohlubovala a počet studentů účastnících se výměn má rostoucí tendenci. Návrh deklarace, který 
již projednala pracovní skupina Rady COASI (Asia-Oceania Working Party) by měl být přijat Radou a slavnostně podepsán 
12. listopadu 2013 v Bruselu. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více informací o spolupráci na webových stránkách Evropské komise 

Zdroj fotografie: Evropská komise/Vzdělávání a odborná příprava 

Projekt Partnerství pro mobility 

Projekt Partnerství pro mobility (Learner mobility in everyday 
teaching) realizuje Národní ústav pro vzdělávání spolu s partnerskými 
školami z Chorvatska, Slovinska, Španělska a  Nizozemí v období 
od srpna 2012 do července 2014. Všichni zapojení partneři 
se v průběhu projektu pravidelně scházejí, poslední setkání proběhlo 
v polovině října 2013 v Ljubljani. Cílem tohoto setkání bylo 
prodiskutovat strukturu a podobu brožury, která je hlavním výstupem 

projektu. Tato brožura má pomoci šířit dobrou praxi v projektech uskutečňovaných v rámci programu Leonardo da Vinci 
- Mobility a motivovat další zájemce o zapojení se do programu mobilit v příštím období. Kromě informací o projektu 
bude brožura obsahovat příklady z praxe, jak lze pracovat se studenty před, během a po návratu ze zahraniční studijní 
stáže a jak pracovat v rámci vzdělávacích aktivit s ECVET systémem pro uznání znalostí, dovedností a kompetencí, které 
studenti získávají během studijních či pracovních stáží. Brožura vyjde v květnu 2014. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Více o projektu na webových stránkách NÚV 
  

http://ec.europa.eu/education/eu-korea/cooperation-in-education-and-training-with-korea_en.htm
http://ec.europa.eu/education/eu-korea/cooperation-in-education-and-training-with-korea_en.htm
http://www.nuv.cz/vzdelavani-a-eu/partnerstvi


8/datum vydání: 12. listopadu 2013    

VÝZKUM A VÝVOJ 

Konference The EU HORIZON 2020 Programme and Teaming for 
Excellence in the European Research Area 2013 

Technologické centrum Akademie věd ČR ve spolupráci s MŠMT 
a Slovenskou organizací pro výzkum a vývoj uspořádalo ve dnech 
17. až 18. října 2013 v Praze konferenci The EU HORIZON 2020 
Programme and Teaming for Excellence in the European Research Area 
2013 (H2020-TEERA), která navazovala na sérii deseti předchozích 
konferencí  České dny pro evropský výzkum. Jednalo se o konferenci 
k zahájení nového rámcového programu Horizont 2020 se zaměřením 
na možnosti spolupráce našich týmů (resp. týmů z nových členských 
států) s týmy z předních evropských vědeckých a výzkumných institucí 
v rámci iniciativy Teaming for excellence. Mezi řečníky, kteří 

informovali o struktuře budoucího rámcového programu H2020 a o možnostech spolupráce týmů z České republiky 
s excelentními evropskými pracovišti, byli i významní představitelé Evropské komise Márie Geoghegan-Quinn, 
komisařka pro výzkum, vývoj a inovace a Wolfgang Burtscher, zástupce generálního ředitele Direktorátu pro výzkum 
a inovace. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Informace o konferenci na webových stránkách TC AV ČR  

Zdroj fotografie: Technologické centrum AV ČR/Foto a video - Stanislava Kyselová, Akademický bulletin 

MLÁDEŽ 

Mezinárodní debaty mládeže 

Dne 18. října 2013 se v Budapešti uskutečnil 7. ročník mezinárodní debaty mládeže (Jugend 
debattiert international) pro mladé lidi ze zemí střední a východní Evropy. Projektu, jehož 
školní a národní kola zaštiťují v České republice Goethe Institut a Česko-německý fond 
budoucnosti, se mohou zúčastnit žáci středních škol náležitě ovládající německý jazyk.  
Cílem akce je podpora demokratické výměny názorů na témata, která jsou mladým lidem 
blízká. Vítězkou 7. ročníku soutěže se v diskusi na téma: „Měly by být velké sportovní 
události v případě porušování lidských práv v zemi konání akce bojkotovány?“ stala 
Dominika Perlínová z Německé školy v Praze. Rovněž druhé místo obsadila reprezentantka 
České republiky Alisa Sergyjenková z pražského Gymnázia Thomasse Manna.  

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Webové stránky soutěže: Jugend debattiert international 

Zdroj fotografie: Jugend debattiert international/Aktuelles 

 

  

http://www.mpg.de/6877962/WP_Teaming_for_excellence.pdf
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/geoghegan-quinn
http://ec.europa.eu/ceskarepublika/press/press_releases/13_270_cs.htm
http://www.tc.cz/cs/pro-media/foto/fotogalerie/konference-h2020-teera/publikum-1
http://www.jugend-debattiert.eu/
http://www.jugend-debattiert.eu/service/aktuelles/single/article/dominika-perlinova-aus-tschechien-gewinnt-das-7-internationale-finale.html


9/datum vydání: 12. listopadu 2013    

SPORT 

Zpráva z neformálního zasedání ministrů EU pro oblast sportu  

Dne 1. října se ve Vilniusu uskutečnilo neformálním zasedání ministrů EU pro oblast sportu. Jednání se zúčastnila delegace 
MŠMT vedená náměstkem ministra pro podporu sportu a mládeže Janem Kocourkem. Klíčovými tématy jednání byly 
Plánování, investice a udržitelný odkaz velkých sportovních akcí a Hospodářský význam sportu. V rámci diskuze 
o dopadech velkých sportovních akcí a jejich potenciálu dlouhodobě přispět k rozvoji hostitelského regionu byly 
vyzdviženy krátkodobé i dlouhodobé dopady velkých sportovních akcí, avšak s důrazem na citlivé plánování a posouzení 
využitelnosti nově budovaných sportovišť i po skončení jednorázové sportovní akce. Mezi nejčastěji zmiňované kladné 
dopady dále patřilo zvýšení turistického zájmu, zlepšení a urychlení plánování a výstavby infrastruktury, zvýšení zájmu 
občanů o daný sport a efekt dobrého pocitu. Diskuze o hospodářském významu sportu pak byla zaměřena především 
na možnosti kvantifikace hospodářského přínosu sportu v rámci členských států skrze tzv. sportovní satelitní účty.  

PROFESNÍ KVALIFIKACE 

Debata „Regulovaná povolání v EU“ 

V Evropském domě se dne 22. října 2013 konala debata na téma „regulovaná povolání v EU“, jejímiž hlavními body byly 
změny, které přináší modernizace směrnice 2005/36/EU o uznávání odborných kvalifikací a nepřiměřené požadavky 
a překážky v oblasti volného pohybu osob. 

Debaty se zúčastnili Manuel Hubert z Generálního ředitelství Evropské komise pro Vnitřní trh a služby, Markéta 
Holečková z Centra uznávání odborných kvalifikací MŠMT a Pavla Břečková, členka představenstva Asociace malých 
a středních podniků a živnostníků ČR. 

Manuel Hubert prezentoval novinky modernizované směrnice o uznávání odborných kvalifikací, představil zejména nově 
zaváděný Evropský profesní průkaz, který má usnadnit a urychlit administrativní postupy při řízení o uznání odborné 
kvalifikace. Markéta Holečková představila postup, plánovaný Centrem uznávání odborných kvalifikací, vedoucí 
k deregulaci a transparentnosti v oblasti regulovaných povolání a Pavla Břečková přednesla, jaké vidí překážky v této 
oblasti, jimiž jsou zejména složitá legislativa a přebujelá byrokracie. 

Odkazy na zdroje související s tématem: 
Tisková zpráva o debatě 
  

http://www.cebre.cz/dokums_raw/20131022_tz_regulovana_povolani_3.pdf


10/datum vydání: 12. listopadu 2013    

NOVÉ PUBLIKACE/ZDROJE INFORMACÍ 
Communication on 'Opening up Education' 
Culture and audiovisual: Europe’s cultural and creative sectors are key contributors to the economy and employment 
Enabling science: EU support to research infrastructures in the life sciences 
Research eu results magazine 
Science for standards: a driver for innovation (JRC thematic report) 
 

EU KALENDÁŘ NA LISTOPAD 
06.11.2013 COREPER I/Brusel 
08.11.2013 COREPER I/Brusel 
07.11.2013 Expertní skupina k indikátorům v oblasti mládeže/Brusel 
11.11.2013 Workshop on Cost Benefit and Cost Effectiveness Analysis in the field of Education 

Policy/Stockholm 
11.11. až 12.11.2013 Setkání vrhcních ředitelů pro odborné vzdělávání a přípravu (Meeting of Directors 

General for Vocational Education and Training)/Vilnius 
12.11.2013  zasedání SFIC (Strategic Forum for international Science & Technology cooperation - 

Strategické fórum pro mezinárodní vědecko-technickou spolupráci)/Brusel 
12.11. až 13.11.2013 konference o odborném vzdělávání a přípravě (Conference on Vocational Education 

and Training)/Vilnius 
13.11. až 15.11.2013 konference Kulturní dědictví a strategie EU 2020  - na cestě k intergrovanému přístupu 

(Conference Cultural Heritage and the EU-2020 strategy – towards an integrated 
approach)/Vilnius 

14.11. až 15.11.2013 konference Lidské zdroje ve vědě a výzkumu (Human Resources in R&D) /Vilnius 
14.11. až 17.11.2013 Společná konference o výzkumu a vzdělávání v oblasti reakotorových systémů 

a o zacházení s radioaktivním odpadem (Joint FISA 2013 and Euradwaste’13) /Brusel 
13.11.3013 COREPER I/Brusel 
15.11.2013 COREPER I/Brusel 
20.11.2013 COREPER I/Brusel 
21.11. až 22.11.2013 mezinárodní konference Strukturální změny k podpoře genderové rovnosti ve výzkum 

(International conference Structural Change Promoting Gender Equality 
in Research)/Vilnius 

22.11.2013 COREPER I/Brusel 
25.11.2013 Rada ministrů pro vzdělávání, kulturu, mládež a sport - část vzdělávání a mládež/Brusel 
26.11.2013 Rada ministrů pro vzdělávání, kulturu, mládež a sport - část kultura a sport/Brusel 
26.11. až 27.11.2013 Konference k revizi strukturovaného dialogu/Brusel 
27.11.2013 COREPER I/Brusel 
27.11. až 29.11.2013 Seminář k podnikavosti mladých lidí EU-Čína /Brusel 
28.11. až 29.11.2013 3. summit Východního partnerství/Vilnius 
29.11.2013 COREPER I/Brusel 
každé pondělí/pátek Pracovní skupina pro výzkum/společná pracovní skupina pro výzkum a atomové 

otázky/Brusel 

KONTAKT 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, odbor strategie a evropských záležitostí 
Karmelitská 7, 118 12 Praha 1, rks@msmt.cz, petra.kundeliusova@msmt.cz, tel.: 234 811 441 

http://ec.europa.eu/education/news/doc/openingcom_en.pdf
http://bookshop.europa.eu/en/culture-and-audiovisual-pbNA7012015/?CatalogCategoryID=ljAKABstfuoAAAEjQZEY4e5L
http://bookshop.europa.eu/en/enabling-science-pbKI3112179/?CatalogCategoryID=iEKep2Ix3hEAAAEud3kBgSLq
http://bookshop.europa.eu/en/research-eu-results-magazine-pbZZAC13006/?CatalogCategoryID=iEKep2Ix3hEAAAEud3kBgSLq
http://bookshop.europa.eu/en/science-for-standards-a-driver-for-innovation-pbLBNA25942/?CatalogCategoryID=iEKep2Ix3hEAAAEud3kBgSLq
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_2
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_74
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/workshop-on-cost-benefit-and-cost-effectiveness-analysis-in-the-field-of-education-policy
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/workshop-on-cost-benefit-and-cost-effectiveness-analysis-in-the-field-of-education-policy
http://www.eu2013.lt/en/events/meeting-ofdirectors-generalforvocational-education-andtraining
http://www.eu2013.lt/en/events/meeting-ofdirectors-generalforvocational-education-andtraining
http://www.eu2013.lt/en/events/conference-on-vocational-education-and-training
http://www.eu2013.lt/en/events/conference-on-vocational-education-and-training
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-cultural-heritage-and-the-eu-2020-strategytowards-an-integrated-approach
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-cultural-heritage-and-the-eu-2020-strategytowards-an-integrated-approach
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/conferencesandseminars/conference-cultural-heritage-and-the-eu-2020-strategytowards-an-integrated-approach
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_75
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_76
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_77
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/other-events/-international-conference-structural-change-promoting-gender-equality-in-research
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/other-events/-international-conference-structural-change-promoting-gender-equality-in-research
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/other-events/-international-conference-structural-change-promoting-gender-equality-in-research
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_78
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/councilmeetings/meeting-of-the-education-youth-culture-and-sport-council-eycs-educationyouth
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/councilmeetings/meeting-of-the-education-youth-culture-and-sport-council-eycs-culturesport
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_79
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/europeancouncilmeetings/the-3rd-eastern-partnership-summitin-vilnius
http://www.eu2013.lt/en/events/political-meetings/coreperandpsc/coreper-i_80
mailto:rks@msmt.cz
mailto:petra.kundeliusova@msmt.cz

